Sequitur de 2<sup>o</sup> casu principali scilicet de adepto dignitatem symoniace vel ecclesiam curatam<sup>637</sup>, in quo est dicendum quod si eo sciente vel ratum habente et renunciet simpliciter, potest<sup>638</sup> etiam episcopus cum tali dispensare ut in alia ecclesia beneficium obtineat et in susceptis ordinibus ministret, ymmo etiam in eadem, non tamen ut dictam dignitatem vel dictum beneficium habeat. Item ut solum in minoribus ministret, non tamen ad superiores ascendat, i q. v c. ii (Ca. 11, q. 5, c. 2 Eos qui). Et sic plus, isto casu, punitur remanens in ecclesia quam exigens [!] exiens] ec[clesia]<sup>639</sup>. Si vero “ipso ignorante nec ratum habente”<sup>640</sup>, tunc: si ab emulis suis, sibi non preiudicat nec requiritur dispensatio, Extra. De symonia, Sicut (X 5, 3, 6) et c. A nobis (X 5, 3, 27 ! Nobis); si ab amicis, tunc si exspectat sententiam<sup>641</sup>, illa vice, id est in tota illa vacatione, non potest episcopus dispensare<sup>642</sup> ut dignitatem habeat, ut probatur De elec[ccione], Si alicuius, quod est verum, nisi utilitas vel necessitas ecclesie id exposcat, i q. i c. i<sup>643</sup>. In alia autem vacatione<sup>644</sup> bene poterit

<sup>632</sup> Cf. adn. supra.

<sup>633</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de simonia, ¶ Que dispensatio et a quo: “...simoniacus necesse habet renunciare... forte in hoc casu si tamen occultum sit poterunt episcopi dispensare..”, Q5 (7v); cf. adn. 452.

<sup>634</sup> Iohannis Andreae Novella in X 5, 3, 22, ed. t. V, p.26a. Per Iohannem Andreae legis de Alano, Tancredo, Oldrado de Laude [Lodi] (vide adn. supra) de quorum operibus legis in Indice fontium et auctorum.

<sup>635</sup> Henricus Bohic, In Primum Librum Decret. Gregor. Ad X 1, 11, 16, f. 39va, non ad verbum.

<sup>636</sup> cf. adn. supra.

<sup>637</sup> “Beneficium curatum” dicitur beneficium habens curam animarum: vid. In rubro, X 3, 5 De praebendis et dignitatibus, 28 De multa; (Fr. II., 477-478, ex Conc. Later. IV a. 1215). In Iohannis Andreae Novella ad idem c. 59 ad vocem “quicumque” legitur de “curatis ecclesiis”, ed. t. 3, p.35; vide adn. Supra.

<sup>638</sup> Cf. Iohannis Andreae, Novella in X 1, 6 De electione et electi potestate, 59 Si alicuius; (Fr. II, 96, Gregorius IX), t. I, p. 136a, “ad vocem “toleretur”: “...dicebat hic Comp. Quod episcopus cum simoniaco in beneficio dispensat ut in alia ecclesia obtineat beneficium et [ministret] in ordinibus susceptis. Item ut in eadem ecclesia habeat beneficium et in minoribus ministret: Sed ut ad maiores ascendat, non potest dispensare, I q. I Quicumque [Ca. i, q. I c. 2; Fr. I, 358, Gregorius Magnus], et sic secundum eum magis punitur remanens in ecclesia ubi simoniam commisit quam si ad aliam transferatur”. Bernardus Compostellanus Junior (seu modernus) composuit inter 1245 et 1260 Margarita decretalium, super titulis Decretalium (edita); Casus decretalium (Notabilia et casus super V libros Decretalium: ‘Ego...Papae Cappellanus...de ipsius Domini Innocentii [IV]speciali mandato...omnes decretales persecuturus...’; solum manuscripta); Apparatus ad Constitutiones Innocentii IV(manuscripta); Schulte, II, 118-120.

<sup>639</sup> Cf. Iohannis Andreae Novella ad X 1, 6 De electione et electi potestate, 59 Si alicuius;(Fr. II, 96, Gregorius IX), t. I, p. 136a, in adn. Supra.

<sup>640</sup> X 1, 6 De electione et electi potestate, 59 Si alicuius; Fr. II, 96: “Si alicuius electionem propter simoniam, eo ignorante ac ratum non habente commissam,...illa vice non potest episcopus dispensare, quamvis circa eum qui ignoranter recipit simplex beneficium per simoniacam pravitatem, post liberam resignationem episcopi dispensatio toleretur”.

<sup>641</sup> Bernardi Parmensis nota ad X 1, 6, 59: “Et hac decretali nota: quod in simoniaco ratihabitio retrotrahitur a contrario. Item mitius et levius agitur cum sponte renunciantem quam cum illo qui sententiam expectavit”.

<sup>642</sup> Legitur in c. 59: “illa vice non potest episcopus dispensare”, sed in Bernardi Parmensis Glossa ad X 1, 6, 59 Si alicuius, ad vocem “Illa vice”, in medio: “Si huic quod dicit illa vice non potest episcopus dispensare, manifeste contradicit I q. V c. Presentium”. Videetiam Glossam Bernardi Parmensis ad X 1,9De renunciatione, 11 Post translationem, ad vocem “nequeat”.

<sup>643</sup> Iohannis Andreae Novella in X 1, 6, 59 Si alicuius, ad vocem “Dispensare: “nisi evidens utilitas ecclesiae hoc requirat secundum Hostiensem et sic potest solvi contrarium de c. Praesentium, secundum Hostiensem” In textulaudatur . Ca. 1, q. 1, c. I Gratia (Fr. I, 357); sed c. 1 non pertinet; recte, Ca. 1, q. 5, c. 3 Praesentium (Fr. I, 424, Urbanus II): c. 3 qui laudatur in Iohannis Andreae, Novella ad X 1, 6, 59, ad vocem cit. Ed. t. I, 136a. Et etiam legitur in Iohannis Andreae Novella ad X 5, 3, 27: “nisi instante necessitate ecclesiae, Ca. 1, 5, Praesentium”, Ed. t. V, p.28. In c. 3 legitur in fine: “Quod si fortasse ecclesiae utilitas exegerit, ut curam regiminis assumat, liceat ei ex concessione episcopi sui fratrumque obedientiasacerdotali officio fungi”.

<sup>644</sup> Iohannis Andreae Novella ad X 1, 6, 59 Si alicuius, t. I, p. 136, ubi semper legitur “vocatione” et non “vacacione”: “Illa vice, id est in illa vocatione in odium simonie...non poterit de illo providere, se din alia vocatione posset”.

episcopus dispensare iuxta no[tam] in dicto c. Si alicuius<sup>645</sup>. Si sponte<sup>646</sup>: glo[sa] hic vult quod episcopus possit dispensare eiam eadem vice ut posset reassumi ad eandem dignitatem. Secundum Hostiensem<sup>647</sup> tamen est dicendum quod poterit hoc fieri per episcopum iusta causa subsistente, alias non, i q. vii Et si illa (Ca. 1, q. 7, c. 23).

Tercio casu. In adepto<sup>648</sup> beneficium simplex est dicendum quod si ignoranter et renunciaret pure et simpliciter nulla exspectata [!] sententia, possit episcopus eiam illa vice cum eo dispensare ut reasumatur ad idem beneficium. Si scienter vel exspectat sententiam, non possit nisi necessitas vel utilitas ecclesie illud swadeat, ad hoc nota in dicto c. Si alicuius (X 1, 6 De electione et electi potestate, 59). In episcopali autem dispensat solus papa, per textum c. Post translacionem, De renunci[ciacione], ¶ Rursus (X 1, 9, 11 & 3), et ibi vide bonam<sup>649</sup> glo[ssam] de illo<sup>650</sup>. Et quid dictum est de episcopo, qui possit dispensare, est intelligendum de alio episcopo ab eo cum quo comissa symonia, ut i q. v c. i (Ca. 1, q. 5, c. 1). Et sic est finis huius.

Pro pleniori declaracione predictorum et glo[se] II<sup>651</sup> Bernardi super c. Ex parte, primum De offi[ciis] delega[ti] (X 1, 29, 12; Fr. II, 161) notanda sunt aliqua ex *Speculo aureo* secundum quod premisi in principio. Dicitur enim in eodem Speculo in forma ut sequitur<sup>652</sup>:

Quedam simoniaca esse quia prohibita et quedam prohibita quia symoniaca, tradidit Bernardus De offi[cio] Dele[gati], Ex parte I (X 1, 29 De Officio et potestate iudicis delegati, 12; Fr. II, 161, Alexander III), in Glo[sa] II<sup>653</sup>, et De pac[tis], Cum pridem (X 1, 35, 4; Fr. II, 204, Alexander III) g[losa] super verbo 'Illicite pactionis'<sup>654</sup>, De iure[iurando], in c. Si Christus (X 2, 24, 26 Etsi

<sup>645</sup> Vide supra adn. 446.

<sup>646</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 1, 6, 59, ad vocem "Illa vice", in medio et fine: "Et tamen dicit quod episcopus post renunciacionem potest iterum ad curam regiminis illum assumere"; "Alia ratio est: hic sponte renunciavit, ut ibi per sententiam reprobatur electio.. Forte idem dicitur quod episcopus posset cum isto electo dispensare, si statim ante motam quaestionem renunciaret sponte, audito quod taliter esset electus et hoc non prohibetur hic prout dicitur et X De renuncia. Post translationem in glo. Quae incipit Quia ergo, ad finem (Glossa ad X 1, 9 De renuntiatione, c. 11 Post translationem; Fr. II, 112, 113, Innocentius III, ad vocem "nequeat": "Sed cum simonia comissa est ignorante illo...possunt episcopi dispensare post liberam resignationem. Sed in hoc distingue: si beneficium etiam simplex eo modo est adeptus, statim post resignationem potest resumere ad illud dispensative...In illo qui dignitatem sic est adeptus, distingue: si sponte resignet petens humiliter resignationem admitti, statim potest episcopus dispensare cum illo ad eandem prelaturam, arg. I q. V Presentium, ubi dispensatur in dignitate assumenda cum eo qui sponte renunciavit ordini ignoranter recepto, et erg. illius c. Quicumque, circa principium, Ca. 1, q. 5, c. 1; Fr. I, 423)". (Cf. etiam X 5, 3 De simonia, c. 26 Ex insinuatione; Fr. II, 758, Clemens III),."

<sup>647</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de simonia, ¶ Que dispensatio et a quo: "...potest recuperare ipsum beneficium ex dispensatione episcopi...potest recuperare ipsam prelaturam vel dignitatem ex dispensatione sui episcopi...si tamen utilitas vel necessitas ecclesiae hoc exposcat...". Q 5 (8r).

<sup>648</sup> Cf. Glossam Bernardi Parmensis ad X 1, 6 De electione, 59 Alicuius, in fine.

<sup>649</sup> Amnuensis scirbit errate: "bōna".

<sup>650</sup> Bernardi Parmensis, Glossa ad X 1, 9, 11, ad vocem "nequeat", in medio: "Potest bene papa dispensare cum simoniacis qui caracterem habent vitiosum qui scienter comiserunt simoniam, X De simonia c. Pe. Sed inferiores prelati non possunt dispensare cum sciente, sed papa".

<sup>651</sup> Bernardi Parmensis, Glossa ad X 1, 29, 12; (Fr. II, 161, Alexander III) ad vocem "dimittere": "...Sola enim voluntate [simpnia], sicut usura que sola voluntate committitur, X De usu[r]is, Consuluit (X 5, 19, 110; Fr. II, 814, Urbanus III), et I q. I, Qui studet (Ca. 1, q. 1, c. 11; Fr. I, 360-361, Gregorius Nazanaenus). Sed secus in simoniacis quia prohibita; secus in prohibitis quia simoniaca. Prohibita quia simoniaca sunt illa que in Veteri Testamento Novoque simoniaca erant in sui natura, ut vendere sacramenta, ut predicto c. Qui studet et c. sicut Eunuchus (Ca. 1, q. 1, c. 29; Fr. I, 371, Augustino tribuitur sed incerto auctore). Simoniaca quae prohibita sunt illa que per constitutionem Ecclesiae facta sunt simoniaca quale est hoc et etiam pastum dare post receptionem in canonicum, et in istis non sufficit sola voluntas nec in aliis, dum tamen sit contenta suis terminis .."

<sup>652</sup> Leguntur hic in tribus foliis (128v-129v) lineamenta, tantum "aliqua", ut dicitur, II Partis Tractatus *Speculum aureum* in forma quae a Petro Wysz explicabitur in *Dialogum inter Petrum et Paulum*, adiecta ex novo tertia parte (editio critica in: Władysław Seńko, *Piotr Wysz z Radolina i ego dzieło "Speculum aureum"*, Warszawa 1995); Nicolaus de Rosa Nigra, qui memorat *Speculum aureum* ut Dialogum Petri et Pauli, proponit, ut sua est opinio, textum qui non est in forma Dialogi sed aliquantulum ex cultum pro lineamentis ms. V E 28, certe in partibus congruentibus. Optime potest intelligere quomodo Petrus Wysz explicavit et complevit prima lineamenta Speculi aurei quae invenies alligata ad De simonia Petri Ancarani et quomodo Nicolaus de Rosa Nigra proponit formam intermediam etiam non per Dialogum, confer quantum ex Speculo aureo citatur in De simonia, ff. 127v-128r (ex capitulis I et II Partis secundae editionis per Petrum Wysz), pp.120-127 et in opere Puncta (ex capitulis VII et X Partis Primae et I, II et III Partis Secundae eiusdem editionis), pp. 96-103. In De simonia laudatur etiam doctrina antisimoniaca capituli V Partis Secundae semper eiusdem editionis. Petrus Wysz interponit in textu doctrinae antisimoniace radicalis ms. V E 28 et Punctorum per quendam Paulum defensae et explicatae cuiusdam Petri interventus ad dandam structuram Dialogi. Ad meliorem comprehensionem auctoritatis et sollertis consuetudini Speculi aurei apud Nicolaum de Rosa Nigra vide in Appendice, praesertim quae ex hoc opere laudantur in *Punctis*.

<sup>653</sup> Haec Glossa Bernardi Parmensis laudatur supra in adn. 455.

<sup>654</sup> Bernardi Parmensis Glossa ad X 1, 35, 4, ad vocem "Illicite pactionis": "Quia ius spirituale pro pecunia remissum fuit; quidam dicunt quod pactum valuisse si auctoritas papae intervenisset...T[ancfredus] dixit quod propter auctoritatem superioris simonia non purgatur, ex quo aliquis est simoniacus. Si vero cum ius habeo, de dero tui pecuniam redimendo vexationem meam non pecco...iuxta illud Apostoli [Ephes. 5,16]: 'Redimentes tempus, quia dies mali sunt.' Arg. Est tamen contra X De simonia, Matthaeus. Sed ibi data fuir pecunia his qui ius habebat in electione. Sed verum quod si compositio eset confirmata per papam quod excusati fuissent isti fratres, quia papa habet plenitudinem potestatis et potest supra ius dispensare, X De conces. Praeben. Proposuit, et de eo quod non est ius facit ius III q. Vi Haec quippe (Ca. 3, q. 6, c. 10; Fr. I, 521-522, Nicolaus Papa). Item ipse naturam rei inmutare potest., C De rei uxu. Acti. L. I, in princ. Potest dici quod in his que in sui natura simoniaca sunt in Veteri Testamento, ut vendere sacramenta et huiusmodi spiritualia, ibi non excusatur auctoritas pape quia potest dispensare in talibus. Et de hoc dicitur supra, De offi. Deleg., Ex parte, II".

Christus [non: Si Christus]; Fr. II, 369-371, Innocentius III), in g]losa] Quedam<sup>655</sup>; et in aliis c. De simonia. Ad idem est g[losa] ordi[naria] in c. Salvator I q. I<sup>656</sup>, super verbo “Iudicem”, et Summiste Ray[mundus]<sup>657</sup>, Wil[elmus]<sup>658</sup>, Fra[ter] Io[hannis]<sup>659</sup>, Ulbartos Pisanus<sup>660</sup>, Hostiensis<sup>661</sup>. Et quia in ea que sunt symoniaca quia prohibita auctoritas pape dispensare potest et excusare quai tantum sunt symoniaca ex constitucione Ecclesie. Et sic eciam Hostiensis in c. I Ne prelati vices suas (X 5, 4 Ne prelati vices suas vel ecclesias sub annuo censu concedant, 1 Praeterea; Fr. II, 767-768, Alexander III), dicit<sup>662</sup> quod in symoniacis quia prohibitis auctoritas et sciencia pape excusat vicium. Idem repetit in Summa eiusdem tituli. Et aliqui dicunt in c. I De symonia quod papa potest vendere ti[tulum] ecclesiasticum sicut comedere uvas acerbas, secundum sentenciam beati Ieronimi super Ysa[iam]: Scripturas aliter intelligentes quam veritas, et XXXVII di. Vino inebriantur.

Quantis autem malis et hereticis derilamentis prestaverunt ingressum hec incauta et erronea [sic] scripta, continue experimur tam in capitibus quam in membris . Nec valet pro eis Lex Iulia De ambitu<sup>663</sup> que in Ro[mana] Curia locum non habet quia loquitur in dignitatibus secularibus. Nam res temporales, in quantum usui nostro deserviunt, sunt in potestate nostra et ideo emi et vendi possunt, sic eciam iura, officia, dignitates ordinate ad gubernationem talium emi possunt, nisi constitucio principis obstet. Sed spiritualia in nullius dominio sunt, sed solius Dei, sicut sunt virtutes spirituales quarum nature repugnat vendicio, I. q. Gracia<sup>664</sup>, cum nullum precium est quo estimari possunt. Sic eciam iura, officia, dignitates que disponunt vel in quantum versantur obiective circa talia, sunt eiusdem nature vel sunt ipsemet virtutes spirituales. Ymmo quilibet titulus ecclesiasticus est quedam spiritualis potestas seu virtus eciam ad exercendum aliquos actus spirituales.<sup>665</sup>

Hec<sup>666</sup> autem falsitas declaratur penes tria que eciam pape habent stringere potestatem, licet scripture non nomen expresse papam, scilicet lex divina, ius naturale quod est quedam lex omni creature rationali indita, et auctoritas tocius Ecclesie militantis sanctis Conciliis Generalibus, presertim quatuor principalibus, dedicata scilicet Niceno, Constantinopolitano, Ephesino, Calcedonensi, XV di. Canones (Di. 15, c. 1; Fr. I, 34-35) et c. Sicut (Di. 15, c. 2; Fr. I, 35-36, Gregorius Magnus) et sequens (Di. 15, c. 3 Sancta Romana; Fr. I, 36-37, Gelasius Papa). Quoad legem divinam patet Mat. X ubi Salvator dicit (Mat. 10, 7-9): “Euntes, predicate, [...] infirmos

<sup>655</sup> “Quaedam enim prohibentur quia per se mala sunt”: “Mala sunt: ...sic quedam sunt simoniaca ipso iure scilicet que in Veteri Testamento erant prohibita ut vendere spiritualia, I Questio I Qui studet; Quedam sunt prohibita per constitutionem Ecclesie, ut dare aliquid pro benedictionibus nubentium pro baptismo, pro ponendis prelati in sede. De his habes plura exempla., X De simonia, Cum in Ecclesie corpore, et c. Sicut pro certo, et c. Ad apostolicam, et hoc est quod dici consuevit, quedam sunt simoniaca quia prohibita, quedam sunt prohibita quia simoniaca, et de hoc dicitur Supra De offi. De Lega. Ex parte”.

<sup>656</sup> Recte; Ca. 1, q. 3, c. 8; Fr. I, 413-414, Urbanus II; Vox “Iudicem” est in principio & 2; c. 8 cum glossa quinquies laudatur a Nicolao de Rosa in *Punctis*.

<sup>657</sup> Raimundus de Pennaforti, Summa, De simonia

<sup>658</sup> Guilelmus Duranti, Summa seu speculum iudiciale...

<sup>659</sup> Iohannes de Friburgo, Summa Confessorum, Titulus primus Libri Primi De simonia, Questio 5: “...secundum Ray....quedam sunt prohibita quia symoniaca...Quedam autem symoniaca quia prohibita...”, f. 1v.

<sup>660</sup> Recte: Bartholomaeus Pisanus Ordinis Praedicatorum, † 1347 Summa Casuum seu Pisana

<sup>661</sup> Henricus de Segusia, *Summa*, Rubrica de Simonia, ¶ Quid sit simonia, p. Q 5 (in secunda columna ab initio Rubricae)

<sup>662</sup> Quod hic dicit Henricus de Segusia dictus Hostiensis illustrat Iohannes Andreae in *Novella ad Decretales Gregor.*, de quo in adnotat. supra in medio f, 122r.

<sup>663</sup> Dig. 48, 14, 1; Kriegel I, 909; Speculum aureum (ed. W. Seňko) p. 122, ubi dictum tribuitur Goffredo de Trano at aliis; Nicolai de Rosa Nigra, *Puncta*, p. 98, ex Speculo aureo.

<sup>664</sup> Ca. I, q. 1, c. 1 (Fr. I, 357-358, Leo Papa): laudatur supra in ms. V e 28; in Speculo aureo Petri Wysz, p. 123, in *Punctis Nicolai*, p.101: “Rubrum. Symoniaci gratiam non praestant quam querunt vendere. .Textus: Gratia si non gratis datur vel accipitur, gratia non est”, etc.

<sup>665</sup> Hic finem habet Capitulum I Partis secundae ex Speculo aureo (ed. W. Seňko, pp.120-123), omissis lineis interdum tantum partim et mutata quandoque aliquantulum forma ad meliorem fluxum textus ex editione operis perfecti per Petrum Wysz 5-14,27-53, 56, 58-63,64-67 [sed hic adde lineas 52-53], 74-77. Comparatio duorum textuum confirmat duas esse redactiones Speculi auri sed eandem esse doctrinam antisimoniacam et Petrus Wysz haurit libenter quod lineamenta ms. V E 28 proponunt saepe etiam ad verbum, interpositis dictis et sententiis quae dialogum iuvant. Puncta Nicolai de Rosa Nigra proponunt alium textum melius consonantem cum *Speculo Aureo* Petra Wysz qui saepe hic (tantum vero in primo capitulo secundae partis) idem est ac illud sed sine forma Dialogi ex quo coniecturam facere possumus Nicolaum in manibus habere secundam (anonimam? Petri Wysz?) conscriptionem Speculi auri qua ipse Petrus Wysz usus est ad perficiendum opus quod traditum est nobis . Vide in *Punctis*, pp. 96-99. Omittuntur ex textu Petra Wysz tantum lineae 5-14; 35-42. Lineae 72-88 ponuntur quidem in textu ex capitulo secundo (*Puncta*, lineae 1430-1445: “Cum tamen leges civiles...actus spirituales”)

<sup>666</sup> In *Speculo aureo*, ed. Seňko, Petrus in initio Capituli II proponit ut destruat in Curiensibus Curiae Roamane et cordibus fidelium sententiam “quod in simoniacis quia prohibitis papa potest facere vel etiam dispensare: quae verba videntur plane addita ad primum textum ad construendum dialogum fictum. Paulus respondit: sententiam probari falsam “multis scripturarum auctoritatibus, sanctorum doctorum expositionibus et canonum institutis. Et concludit: “Tamen quia scripture etc. non expresse papam nominant, forsitan creditur ab errantibus ipsum etiam sacrois legibus non ligari”. E incipit: Igitur dicta falsitas principaliter declaratur penes tria” etc. Sed de dispensatione pape agitur iam agitur in primo capitulo et nunc plenum sensum habet quod immediate proponit textus primus: “Hec autem falsitas declaratur”, etc. Lineae 1-16 ex Speculo aureo, ed. Seňko, videntur inutiles propositae ad dandum complementum pro dialogo. Cocnordantia quidem in duobus textibus est quasi ad verbum cum variantibus, usque ad “gratis dandum”.

curate, [...] gratis date et nolite possidere [...] pecuniam”, etc. Erit secundum expositores: hoc non solum dixit <sup>667</sup>// (f. 128r) de expressis in ewangelio sed etiam omnia alia dona sua gratuita et effectus ipsarum [recte: ipsorum] sive ministerium eadem ratione includere voluit, sicut exercitium quodlibet potestatis ecclesiasticae vel ipsamet potestatem. Quis enim dubitat potestatem conferendi ecclesiastica beneficia et ipsius potestatis actum vel officium esse donum a Deo gratis acceptum, dicentis [recte: dicente] Domino (Mat. 16, 19): “Quodcumque ligaveris super terram”, etc., et per consequens gratis dandum?<sup>668</sup>.

Et quia dictum est<sup>669</sup> de erronee et fatue et in tante [recte: incaute] scribentibus<sup>670</sup> de symoniacis quia prohibitis, mirandum quomodo non adverterunt [recte: adverterunt] iura contra hoc superius allegata I q. I [Gracia] et I q. III [Salvator] <sup>671</sup> et specialiter I q. I Sunt nonnulli (Ca. 1, q. 1, c. 114; Fr. I, 402-403) ubi Gregorius exponit illud Isa[ie] XXXIII c. (Isa. 33, 15) “Beatus qui excutit manus suas ab omni munere”. Unde: “manus excutit quando non solum nullam pecuniam, sed nec etiam humanam gratiam requirit”. Et nisi hoc intelligeretur de beneficiis que etiam non minus sunt res divine, papa male allegasset ad propositum illam auctoritatem<sup>672</sup> in c. Et si questiones, De symonia(X 5, 3, 18; Fr. II, 754-755, Alexander III). Etiam mirum quod non adverterunt rationem naturalem textuum ewangelii et aliorum divine legis et sanctorum decretorum et iuris canonici ut Extra De symonia, Satis (X 5, 3, 8 [recte: Non satis]) et c. Cum in ecclesie (X 55, 3, 9; Fr. II, 751, ex Conc. Lat. III a. 1179), et I q. II Si quis (Ca. 1, q. 2, c. 8; Fr. I, 410, Prosper). Quod nisi talia emere<sup>673</sup> vel vendere fuisset damnatum lege naturali vel divina in personis Gesi et Symonis Magi, quomodo hoc posset esse verum quod ibi dicitur, nisi emere vel vendere beneficia ecclesiastica eiusdem speciei esse, peccatum scilicet symonie vel gezi [recte: gezie], cum peccatis illorum? Quod si sic esset, si unum similibus vel individuorum est lege divina seu naturali prohibitum, omnia similia sunt prohibita quia de similibus omnibus idem est iudicium, De rescriptis, Inter ceteras, De

<sup>667</sup> Nicolaus de Rosa Nigra hic proponit (in textu secundi capituli, sed post partem ulterius positam in textu Petra Wysz): “Nonne Salvator Mt. X instruens apostolos docuit omnes apostolici officii successores dicens: “...infirmos curate”, etc., “gratis accepistis, gratis date”, etc. ? Non est dubium quin secundum expositores hoc dixerit non solum” (*Puncta*, p.99); Petrus Wysz proponit: “Quoad legem divinam patens est Scriptura Matth. X ubi Salvator instruens Apostolos docuit omnes apostolici officii successores dicens: ‘Euntes atem predicare dicentes quod appropinquabit regnum caelorum; infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eicite; gratis accepistis, gratis date; nolite possidere aurum et argentum et pecuniam’. Et non est dubium quin secundum expositores hoc dixerit non solum”(Speculum aureum, ed. W. Seńko, pp 124-125. Quod expositum confirmat: primum textum Speculi aurei, secundum m.V E 28; Nicolaus qui cognovit textum ultimum per Petrum Wysz confectum, usus est textu medio nondum cum dialogo sed tantum valde propinquo textui Petri Wysz, nihilominus non eodem.

<sup>668</sup> “dicente Domino...gratis dandum?” Omittit Nicolaus de Rosa Nigra qui prosequitur cum parte ulteriore secundi Capituli secundae partis (*Puncta*, p. 99; *Speculum Aureum* ed. Seńko, p. 126-127): “Qua igitur audacia excusatores symoniace haeresis putant verum dicere papam nedum dispensare posse, sed etiam tollere, utpote ‘simoniaca quia prohibita...non video nisi forte pertinacitatis caecitate vel [forte...vel: omittit Petrus Wysz] caecitatis pertinacia astruat Christum non potuisse papae legem ponere vel quod papa possit pro suo libito ewangelium mutare [Petrus Wysz: immutare]”. Hic Nicolaus prosequitur et citat quod in Speculo aureo per Petrum Wysz non habetur, sed pertinet ad hunc punctum doctrinae valde propugnatae a Nicolao de Rosa nigra (*Puncta*, p.99): “Est enim papa servus beati Petri, bonus autem servus non mutat legem sui Domini, ut I q. VII Quociens (Ca. 1, q. 7, c. 9; Fr. I,431.432) in glo. (glo. Ad c. 9 ad vocem “et per te, [sacto Petro]”, et De Con. Di. II Liquido (De cons.Di. 2, c. 54; Fr. I, 1333-1334) etiam in glo. (glo. Ad c. 54, ad vocem “mutasset”). Ergo merito habet tenere legem Petri qui dixit Actuum VII (Act. 8,20): Pecunia tua tecum sit in perditione” etc “ Et Nicolaus prosequitur quasi ut Petrus Wysz: “Simon non gratiam emere voluit” etc. sed hic Nicolaus addit citationem ex c. 8 Salvator (Ca. 1, q. 3, c. 8) saepe laudato in eius operibus: “Apostolus ambitionem quaestus et avaritiam...abhorruit et maledictionis iaculo perculit”. Et transit ad capitulum tertium ut postea redet ad primum secundae partis et deinceps ad capitulum decimum et in ordine ad septimum primae partis.. In glossis citatis legitur:(ad vocem “per te”, c. 9): “Papa servus est Beati Petri unde dicit in epistulis suis ‘servus servorum Dei’. Servi erant tibi, Roma...;servorum servi nunc tibi sunt Domini”, (ad vocem “mutasset” c. 54): “quod Dominus iubet, bonus servus non mutat”. Concludendum est: textum quo Nicolaus usus est aliquando ampliorem esse et radicaliorem quam ultimum per Petrum Wysz confectum.

<sup>669</sup> Textus ms. V E 28 percurrit dehinc usque ad finem capitulum V partis secundae *Speculi aurei* secundum ed. Seńko, pp.142-150, omissis aliquando verbis et mutatis elocutionibus et nexibus compositionis. Capitulum V ed. Seńko continet 284 lineas sed sermo in ms.V E 28 ita strictius procedit ut eadem argumenta offerantur in circiter 160 lineis, ubi videri possunt facile puncta quae occasionem praestant Petro Wysz ad introducendas dialogi personas, Paulum et Petrum.

<sup>670</sup> Capitulum V partis secundae in ed. Seńko introducit “Paulus” qui tantum repraesentat in primis 12 lineis argumentum primae partis capituli et eius rationem esendi qua “destruitur distinctio ‘de simoniacis quia prohibitis’ ex iure canonico, quod videtur additum pro textu proponente manuscripti. V E 28. “Paulus” proponit: “Mirari sufficienter ...de tot et tam famosis doctoribus scribentibus in iure canonico quos...periculosissimum errorem non vidisse...minus caute scribentes asserunt ‘simoniaca quia prohibita’”, etc. In ms. V E 28 legimus “ de erronee... et incaute scribentibus de symoniacis quia prohibitis, mirandum quomodo non adverterunt...” etc.; “specialiter I q. I Nonnulli ubi Gregorius...I q. II Si quis”, supra, confer cum Speculo aureo, ed. Seńko, cap. V secundae partis, lineae 18-36, pp.142-143, “nonne habentur verba ad contextum beati Gregorii...Beatus qui excutit...Idem I q. 2 Si quis et in multis aliis”.

<sup>671</sup> Legitur in principio Capituli V *Speculi aurei* Petri Wysz: “ut aliquid tactum est in c. Salvator et aliis supra [allegatis]”: agitur de Ca.1, q. 3, c. 8 Salvator; de Ca. 1, q. 1., 1. Gratia.

<sup>672</sup> In c. 18 Etsi quaestiones allegat Alexander III Papa: “Quod autem scriptum est: ‘Beatus qui excutit manus suas ab omni munere’, de illis donis dictum est quae accipientis animum allicere vel pervertere solent...”.

<sup>673</sup> “Quod nisi talia emere...De translatione, Inter corporalia”, supra, quasi idem est ac “Quod nisi talia... Inter corporalia, De translatione praelati”, *Speculum aureum*, ed. Seńko, 143, lineae 36-44.

translacione Inter cor[poralia]. Item. Si non sunt eiusdem speciei,<sup>674</sup> quare magis punirentur similitudine pene cum Gezi et Symone quam cum homicida, cum non plus cum eis similiter peccaverunt, cum etiam dissimilium causarum dissimiles debent esse effectus. Item. Quomodo post Constitucionem pape potest fieri symonia quia tam essendi symoniace ad factum non concurrunt. Non potest papa naturam rei aliter inmutari quam est, XIII q. III Plerique (Ca. 14, q. 3, c. 3; Fr. I, 735, Ambrosius), nec unum peccatum de sua // (f.128v) specie in aliam transferre, ut quod adulterium non sit adulterium sed homicidium, nec per denominacionem inmutare, Extra. De sy[monia] In Tantum (X 5, 3, 36; Fr. II, 764, Innocentius III), et c. Eaque (X 5, 3, 16; Fr. II, 754, Alexander III). Item. In c. Ex diligenti, De sy[monia] (X 5, 3, 17; Fr. II, 754, Alexander III) habetur quod symonia in beneficio “dinoscitur contraire divinis ac humanis legibus”, unde licet Bernardus exponat “divinis id est canonicis”<sup>675</sup>, non tamen est verum, sed stat proprie prout lex divina distinguitur contra canonicam, non etiam papa si voluisset sic intellexisse<sup>676</sup>, ita bene expresse potuisset “canonicis sicut divinis”, sicut communiter dicitur in aliis c.<sup>677</sup> Item. Videndum est<sup>678</sup> que sint in re et vere fieri de sua natura spiritualia. Non tunc sacramentum ut patet ex diffinitione sacramenti. Unde sacramentum est sacre rei signum vel est invisibilis gracie visibiliter forma, in IV Sententiarum, di. I<sup>679</sup>. Hec autem visibiliter forma cum sit ens corporium [recte: corporeum] non potest esse esencialiter vel secundum sui naturam spirituale sed solum per accidens. Nec sunt sacramenta nisi quia spiritualia<sup>680</sup> et non sunt sacramenta secundum eorum naturam sed ex institutione legis; et solum accidentia spiritualia, ut sunt virtutes, dona et sciencie, sunt esencialiter et secundum sui naturam spiritualia. Et tamen non in hiis non committitur symonia que est divina lege prohibita quia nec etiam deliberacio vel electio voluntatis emendi vel vendendi cadit super talia. Quia [si] quis vellet talia emere nec etiam potest velle quia voluntas non est impossibilium, ut patet III Ethicorum<sup>681</sup> Ergo ut necesse est dicere quod symonia committitur in hiis que sunt per accidens spiritualia, scilicet que de [se] sunt corporalia et eis sunt annexa, ut vasa, vestimenta, etc. Similiter virtutes corporales ministrancium sive actus membrorum corporalium circa talia vere et esencialiter [sunt] spiritualia, ut cantare, legere, conferre absolvere, vel eis annexa

<sup>674</sup> “Si non sunt eiusdem speciei...canonicis, sicut divinis, sicut communiter dicitur in aliis c.”, supra; confer cum *Speculo aureo*, ed. Seňko, lineae 44-80, pp.144-145, ubi amplius argumenta explicantur et legimus de diuturnitate temporis quae non minuit peccata et post glossam Bernardi Parmensis contradicitur huic glossae “non tamen est verum” etc. et concluditur: “Archidiaconus, Ad Audienciam, De decimis”, sed verius legendum est: “Ar[gu]mentum, Ad audienciam, De decimis”, ut infra post sequentem adnotationem dicitur.

<sup>675</sup> Bernardus Parmensis, Glossa ad X 5, 3, 17, glossa ad vocem “divinis”.

<sup>676</sup> “intellexisse”, melius “intelligere. In *Speculo aureo* Petri Wysz in editione Seňko haec negatio glossae Bernardi Parmensis “Non tamen est verum” etc. tribuitur Ar[chidiacono] seu Guidoni de Baysio dicto Archidiacono, ad X 3,30,12 Ad audienciam (Fr. II, 560) et habes “Archidiaconus Ad audienciam, de decimis”, sed verius legendum est “Ar[gu]mentum” ad X 3, 30, 12, ubi ipse Bernardus glossat ad vocem “afferunt”: “si verbum esse ambiguum, latissima esset interpretatio facienda”; et ad vocem “Intelligeremus”: “a forma verborum sine certa scientia non est recedendum”. Guidoni de Basio nullus commentarius tribuitur ad *Decretales Gregorianas* et in eius *Rosario* leguntur tantum glossae ad *Decretum Gratiani*. Eduardus Brown, in sua editione *Speculi aurei* ex quodam codice perduto, in *Fasciculus rerum expendarum ac fugiendarum*, t. II London 1690, hic recte ponit: “Argumentum, Ad Audienciam, De decimis”.

<sup>677</sup> In Glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3, 17, supra cit., laudantur c. ca. 3, q. 5, c. 15 Quia suspecti (Fr. I, 518-519, Nicolaus Papa) ubi legitur: “nec humana debent committi iudicia, quanto minus divina id est ecclesiastica”, Ca. 1, q. 2, 2 Quam pio (Fr. I, 408, Bonifacius et Ca. 1, q. 3, c. 8 Salvator (Fr. I, 413-415, Urbanus II) ubi tantum “res ecclesiasticae” dicuntur divinae. Sed in glossa ad eundem c. 17 ad vocem “humanis”, Bernardus Parmensis notat “quod crimen simonie gravissimum reputatur, ex quo divinis et canonicis et humanis legibus condemnatur ar. I q. VIII c. ult (Ca. 1, q. 1, c. 27 Patet; Fr. I, 437-438, Pascalis Papa)”. Ipse Bernardus distinguit divinas leges a canonicas, sed de hoc nihil in textu ubi secundum *Speculum aureum* Petri Wysz legitur: “Et multis aliis rationibus et iuribus convinci posse hanc distinctionem quoad illam partem ‘de simoniis quia prohibitis’ non posse subsistere, quae propter breviter omittuntur. In ms. V E 28 etiam breviter dicitur: sicut communiter dicitur in aliis c. ‘, sed hoc est contra Propositionem ‘divinis quia canonicis’. Petrus Wysz amplius explicat primum textum sed in sensum diversum.

<sup>678</sup> “Videndum est...de sui natura malum”, supra; confer cum *Speculo aureo*, ed. Seňko, 144-146, lineae 85-125, ubi Petrus Wysz vult melius illustrare argumenta, sed non semper bene cessit. Et “Paulus” introducitur a “Petro” 4 lineis omnino additis sed inutilibus pro argumentatione.

<sup>679</sup> Petrus Lombardus, Sententiae, IV, di. 1, c. 2; ed. Ad CLaras Aquas, Grottaferrata (Romae), 1981, II, 232. In *Speculo aureo* Petri Wysz definitio sacramenti proponitur “secundum beatum Augustinum et magistrum Sententiarum 2 (p.145). Cf. Iohannis Hus, Super IV Sententiarum, IV, Inceptio II, 3 (p.510): “Secundum Augustinum libro 10<sup>o</sup> De civitate Dei, ca. 11 sacramentum est invisibilis gracie visibilis forma...Item dicit Augustinus 10<sup>o</sup> De civitate Dei ca. 11 quod sacramentum est sacre rei signum”. Hanc doctrinam theologiam quae videtur generalis secundum exemplum expositionis cursoriae Magistri Iohannis Hus anno 1412 habita, proponit Hugo Ripelinus in Compendio Theologicae veritatis (p.586) quae haurit ex Libris sententiarum Petri Lombardi. In lineamentis *Speculi aurei* ms. V E 28 laudatur tantum ut fons Petrus Lombardus in quo posita est haec doctrina generalis sed Petrus Wysz secundum Petrum Lombardum etiam memorat sanctum Augustinum, fontem primam. Sed in ms. V E 28 legitur plane “in IV Sententiarum, di. I”. Auctor proponit per errorem commentarium “in” Librum Sententiarum, secundum indicium praepositionis “in”, non quidem Expositionem cursoriam Iohannis Hus sed probabiliter illam per Sanctum Thomam annis 1252-1256 compositam, sed saepe, ut hic per exemplum Iohannis Hus, illis temporibus citatur nomine Thomae Aquinatis Compendium theologiae veritatis Hugonis Ripelini (Pseudo-Thomae) de Argentina (Strasbourg, †1277), ex optimis, praeclaris compendiis theologicis Medii Aevi.

<sup>680</sup> “Nec sunt sacramenta nisi quia spiritualia”; probabiliter amanuensis invertit sensum et in *Speculo aureo* Petri Wysz legitur: “sacramenta non sunt spiritualia nisi quia sacramenta”.

<sup>681</sup> Aristoteles, *Ethica ad Nichomachum*, III 5; 1113 b 25 (secundum adnotationem in ed. *Speculi aurei* per W. Seňko, 145).

ut decime, etc. Et hec omnia non quidem secundum ipsorum naturam sunt spiritualia, sed per accidens quia [ad] aliquod spirituale verum consequendum vel fovendum vel augendum, lege divina vel canonica non curo quia hoc non diversificat speciem spiritualium ordinata, vel quia pertinent ad spiritus vel anime perfectionem accidentalem, quia hoc importat iste terminus ‘putati’ [recte: predicamenti] qualitatis ‘spirituale’ quia formaliter connectat [recte: connotat] spiritualitatem secundum quam anima perficitur. Et hec raccio eciam omnibus spiritualibus convenit, non solum sacramentis<sup>682</sup>. Nec sequitur: illud non est prohibitum, ergo non est symonia quia peccatum Symonis Magi non erat tempore commissionis sue ad hoc prohibitum lege et tamen fuit tunc peccatum symonie quia de sui natura// (f. 129r) malum.<sup>683</sup> Et si dicitur<sup>684</sup> quod Veteri Lege erat prohibitum in peccato<sup>685</sup> Gezi, similiter potest dici de eo sicut dictum est de Simone, similiter de Balaam qui precium profecie sue recipereat [recte: reciperat] correptus est ab angelo et tamen nullam prohibitionem legis recepit de peccato isto. Et si<sup>686</sup> dicatur quod per sacramenta datur datur [sic] gracia et sic ratione graciae est peccatum ea vendere. Non sic est de beneficiis. Respondetur quod tunc sequeretur<sup>687</sup> quod sacramenta nove legis solum conferunt graciae et nova lege instituta sunt, quod eciam tunc primum incepit peccatum symonie et per consequens Gesi existens solum ante novam legem non peccasset. Item omnia spiritualia in quantum talia sunt eiusdem speciei dupliciter aut de se et secundum propriam naturam et secundum aliquod accidens quod est dicere in loyca ‘per se aut per accidens’. Sacramenta autem et alia non sunt spiritualia per se quia per se ‘esse’ vel dici presupponit de omni et semper ut tenet Primo Posteriorum<sup>688</sup>. Modo, sacramenta non semper, quia non ante institutionem legis talia fuerunt et ergo solum per accidens sunt eiusdem speciei quia conveniunt in aliqua qualitate eis communi, sicut homo albus et equus albus sunt eiusdem speciei per accidens quia iste terminus per accidens ‘albus’ de eis una voce predicatur, sic loca, vestimenta, vasa, actus et operationes corporales, edificia seu officia que exercentur organis corporalibus, ut legere, pronunciare, signare, sacramenta confortare [recte: conferre], etc., licet differunt inter se essentialiter, tamen sunt per accidens sicut eiusdem speciei, quia [sunt] omnia spiritualia propter officium quod habent ex institutione ad vere et simpliciter spiritualia. Et si obicitur<sup>689</sup> quod sacramentum figurant ex institutione et efficiunt graciae, sed alia spiritualia non, ergo videtur quod non univoce spiritualia dicantur. Respondetur quod nec sacramenta in quantum signa sunt graciae dicuntur spiritualia, sicut nec circulus ante tabernam dicitur spirituale nec in quantum efficiunt quod signant, quia si quilibet habens rationem cause efficientis esset spirituale aut de singulis consideracionibus<sup>690</sup>. Ergo necesse est [dicere] quod sunt spiritualia quia ad aliquem effectum spiritualem ordinata vel ex aliquo principio spirituali, sive sit causa, instrumentum vel actus<sup>691</sup> circa

<sup>682</sup> “Solum accidentia spiritualia, ut sunt virtutes...de sui natura malum”: plena est correspondencia inter textum *Speculi aurei* in ms. V E 28 et illum ultimum per Petrum Wysz (145), etiam in omissione “si”: Quia quis vellet.

<sup>683</sup> Textus *Speculi aurei* Petri Wysz explicat non plane hoc principium, per absurdum sed sine conclusione (145-146): “consuevit a praedictis dici quod venditio sacramentorum est de sua natura simoniaca ideo quia est lege divina prohibita et ideo peccatoria quia prohibita. Ex quo infertur quod oportet dicere quod ante prohibitionem legis divinae non fuerunt peccata et per consequens non simniaca’.

<sup>684</sup> “Et si dicitur quod Veteri Lege erat prohibitum in peccato Gezi”, supra; in *Speculo aureo*, ed. Seňko, lineae 126-127, p.146, in ore “Petri” ponuntur haec verba: “Rationabiliter potest dici quod in Veteri testamento fuit prohibitum in persona Gezi”, et quod sequitur “similiter potest dici...de peccato isto” exponitur per “Paulum”, non iisdem verbi, lineae 28-31, p. 146.

<sup>685</sup> “in peccato”: legitur in *Speculo aureo*, ed. W. Seňko, p. 146, “in persona”.

<sup>686</sup> “Et si dicatur...de beneficiis”, supra; in *Speculo aureo*, ed. Seňko, haec Propositio conditionalis fit plena affirmatio per “Petrum (lineae 132-133, p.146): “Per sacramenta datur gratia, et sic ratione gratiae est peccatum ea vendere. Non sic est de beneficiis”.

<sup>687</sup> “Respondetur quod tunc sequeretur...tamen sunt per accidens sicut eiusdem speciei, quia [sunt] omnia spiritualia propter officium quod habent ex institutione ad vere et simpliciter spiritualia”, supra; qui respondit est “Paulus” qui proponit eadem argumenta quae legimus in ms. V E 28: “Tunc sequitur quod ...omnia dicuntur spiritualia propter officium quod habent ex institutione ad vere et simpliciter spiritualia, per accidens sunt eiusdem speciei”.

<sup>688</sup> Cf. (secundum adn. Linearum 142-143, ed. W. Seňko, p.146) Aristoteles, *Analytica posteriora*, I 4; 73 b 25-26; I. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Etude historique et édition critique*, Louvain 1974, p. 179, nr. 56.

<sup>689</sup> Ut melius intelligatur obiectio quae fit per interventum Petri, additum in *Speculo aureo*, ed. W. Seňko, p. 147, ibi ponitur Propositio addita quae non invenitur in ms. V E 28: “Et quia tam ille terminus ‘spirituale’ praedicatur de eis univoce, sic habes quod omnia sunt similia”. Ad quod obiectio Petri: “Videtur quod ‘spirituale’ non univoce sed aequivoce vel analogice dicatur de sacramentis”, et addit “et aliis sacramentalibus” de quibus in ms. V E 28 non loquitur, ubi etiam non invenitur verbum “aequivoce”.

<sup>690</sup> “aut de singulis consideracionibus”; in *Speculo aureo*, ed. W. Seňko, p.147: “et sic de aliis considerabilibus”.

<sup>691</sup> “Ergo necesse est [dicere]...instrumentum vel actus”: eadem quasi verba ut invenies in *Speculo aureo*, ed. Seňko, p.147, se hic amanuensis dormitat et *Speculum aureum* ed. Seňko, p. 147, proponit quod probabiliter, ad minus ad sensum, omittitur in ms. V E 28 a verbis “instrumentum et actus” ad verba “actus seu officia ministrorum”: “instrumentum vel actus, sive per se sive per accidens. Praeterea ., dicit Philosophus secundo de anima, quoa actus distinguuntur per obiecta et potentiae seu causa vel virtutes per actus. Quaecumque igitur virtutes vel actus circa idem obiectum versantur, formaliter sunt eiusdem speciei; sed omnium spiritualium rerum constat esse idem obiectum formale, scilicet esse spirituale. Ergo omnia spiritualia loca, ut coemeteria, aedificia, ut ecclesiae, capellae, vestimenta, ut casulae, vasa, ut calices, actus seu officia ministrorum”

idem obiectum versantur formaliter, sunt eiusdem speciei, sed omnium spiritualium rerum est idem obiectum formale, scilicet esse spirituale.// (f. 129v) Ergo omnia spiritualia ut loca, vestimenta, edificia, actus, officia ministrorum ecclesiasticorum prout concurrunt ad eiusdem finem et circa idem obiectum consistunt sunt eiusdem nature et rationis. Et per consequens ex opposito vendicio vel empicio ipsorum sunt peccata eiusdem speciei per regulam thopicam: quia sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito. Ex quo patet quod recipere vel dare pecuniam pro sepultura in cimiterio vel ecclesia vel pro beneficio ecclesiastico eciam simplici non est minus symonia quam vendere sacramenta, vel eciam Corpus Christi. Idem de indulgenciis et spiritu prophecie, et Officio audiendi confessionem, etc.<sup>692</sup> Nulla ergo sunt symoniaca<sup>693</sup> quia prohibita constitutione Ecclesie, sed propter hoc sunt prohibita quia symoniaca nec aliqua sunt symoniaca quia lege divina prohibita, quia antequam<sup>694</sup> erat aliqua legis promulgacio Symon, Gesi et Balaam peccaverunt, alias prius fuissent puniti quam peccassent. Precessit ergo peccatum illud legis prohibicionem. Nec ab hoc sequebatur statim legis prohibicio sed pocius pene pro tali peccato manifesto. Patet ergo quod omne peccatum symonie est prohibitum quia de suo [recte: sui] natura peccatum eciam si nullalex esset preter naturalem rationalem [recte: rationem]. Et ideo est symoniacum quia empicio seu voluntas emendi quelibet spiritualia est actus eiusdem speciei cum peccato Symonis Magi. Et ad hunc sensum quelibet empicio seu voluntas emendi quelibet spiritualia est actus eiusdem speciei cum peccato Symonis Magi. Et ad hunc sensum quelibet empicio talium est prohibita quia symoniaca. Simpliciter dicitur de vendicione doni gratuiti ipsius Gesyi et Balaam<sup>695</sup>. Et quia dupliciter aliquod dicitur spirituale<sup>696</sup>, uno modo in quantum effective seu obiective terminentur [recte: terminatur] ad aliquod spirituale ut dictum est; alio modo habendo [respectum] ad suum principium a quo procedit, puta quia competat alicui ex aliquo spirituali dono vel officio. Et sic actus sanandi<sup>697</sup> per Heliseum fuit effectus doni spiritualis Dei gratuiti. Et ergo Gesi ad hoc peccavit recipiendo pro sanitate corporali quod est accidens corporalis [recte: corporis]<sup>698</sup>. Et licet plus peccet vendens sacramenta quia propinquius proficiunt spiritualiter, quia per ipsa immediate conferunt<sup>699</sup> gratiam, quam vendens alia spiritualia, et plus vendens Corpus Christi quam alia sacramenta, dum tamen non minus unum est symonia quam aliud, quia magis et minus non diversificant speciem. Et quia sacramenta plus appropinquant quam alia spiritualia et ideo magis diligibilia ea, ergo minus diligens plus peccat quam a caritate [distat]<sup>700</sup>, quia propter officium<sup>701</sup> datur beneficium, ideo scribitur (Num. 18,8): “Ego dedi tibi custodiam primiciiarum mearum”. Idem Deuteronomius (18,4) et Numeri (cf. 5, 9). Satis habetur ista materia, 2<sup>o</sup><sup>702</sup>.

---

(secundum adn. In ed. W. Seńko: “Philosophus secundo De anima”: “recte: S. Thomas de Aquino, *In De anima Aristotelis*, II lect. 6 n. 308; cf. Auctoritates, cit., 170, n. 56).

<sup>692</sup> *Speculum aureum* ed. W. Seńko, p. 148, ampliat exempla et memorat Iudam (“vendere verum Deum pro triginta argenteis, sicut Iudas simoniacus et traditor fecit”) et causam consanguineitatis (“nec etiam aliud est peccatum, dare beneficium ecclesiasticum propter consanguineitatem ut inde parentela sua magnificetur, vel preces carnales seu amicitiam vel obsequium, quam vendere propecunii”).

<sup>693</sup> ‘Nulla ergo sunt simoniaca...doni gratuiti’, cf. *Speculum aureum*, lineae 206-220, 148.

<sup>694</sup> “antequam...peccassent”; *Speculum aureum*, ed. W. Seńko, p. 148: “antequam expressa prohibitio istius peccati fuit sive legis promulgatio, sicut in maledictione Simonis Magi, etc., prius utique hoc peccatum commiserunt. Quia alias opoteret inferre, quod prius fuissent puniti, quam peccaverunt, quod est inconveniens”.

<sup>695</sup> Simpliciter dicitur...Balaam”; amplius in *Speculo aureo*, ed. W. Seńko, p.148: “Venditio autem talium etiam dicitur simoniaca capiendo generaliter, et ita ususobtinuit: proprie auem dicitur gezia a Gezi vel balaamia a Balaam, qui fuerunt venditores doni gratuiti”.

<sup>696</sup> ‘Dupliciter aliquid dicitur spirituale ...Dei gratuiti’, cf. *Speculum aureum*, per auli responsum ad obiectionem Petri (148-149, lineae 221-226): “Gezi non vendidit aliquod spirituale quia recepit argentum et vestimensta...per consequens venditores spiritualium non convenienter dicuntur gezitae sicut empiores dicuntur simoniaci”.

<sup>697</sup> *Speculum aureum*, ed. Seńko, addit: “corpus miraculose”: “actus sanandi corpus miraculose”.

<sup>698</sup> “Et ergo Gesi...accidens corporalis”; haec verba omittuntur hic in *Speculo aureo*, ed. W. Seńko, quia positae in obiectione antecedenti Petri in qua legitur: “Recipere autem pro corporali sanitate quae est accidens corporis, differt specie ab actu recipeidni pro re spirituali”.

<sup>699</sup> Verius: “confertur”, ut in *Speculo aureo*, ed. W. Seńkp, 159, linea 257.

<sup>700</sup> “Et licet plus peccet vendens ...a caritate distat...diversificant speciem”: cf. *Speculum aureum*, ed. W. Seńko, 149-150, lineae 256-262.

<sup>701</sup> “Quia propter officium...primiciiarum mearum”: ved. *Speculum aureum*, ed. W. Seńko, p. 150, lineae 271-273, sed magnam partem linearum 233-288 proponit ex novo Petrus Wysz.

<sup>702</sup> In fine capituli V quod concludit secundam partem *Speculi aurei* legitur: “Et haec sufficiant pro secundo tractatu Domino annuente”, ed. W. Seńko, 150.

**ADNOTATIONES IN MARGINIBUS CODICIS MANU SCRIPTI** quae plerumque explicant adsignationes thematum quas perutiles inuenies ad intelligendam rationem disserendi in Repetitione (Tractatu) De simonia et quo loco unumquodque thema possis legere.

f. 104r, margo dexter.

(lineae 20-22) Inter ecclesiastica crimina symoniaca heresis primum tenet locum.

f. 105r, margo dexter.

(lineae 4-5) Unde dicitur simonia gesita.

(lineae 10-11) Aliqua sunt symoniaca quia prohibita. [in margine in fine linearum legis: ut infra post in simoniaca]

(lineae 13-14) Aliqua prohibita quia symoniaca.

(linea 19) Duplex symonia.

(linea 21) Mentalis symonia.

(linea 29) Symonia conuencionalis.

(post lineam ultimam) ratio: fit prece, fit precio, fit scilicet intencione simonia.

f. 105v, margo superior

Gregorius LX di. Si ordine et intercessione gradus ecclesiasticos vel beneficia, quis querit ut multa habeat vite necessaria, hic perverso ordine wult mercari celestia, longe melius esset mendicare vel arare unde viveret.

[super primam lineam, ad vocem “gratuitum”] gratis datum.

f. 105v, margo sinister.

(linea 2) Triplex munus.

ab obsequio

(lineae 12-13) Munus ¶

a manu

(linea 14) Quid sit pecunia

(lineae 17-18) Munus a lingua.

(lineae 20-22) Per istud trplex munus nullus ad sacros ordines permittatur.

(linea 23) Simoniacus in ordine.

(linea 24) Simoniacus beneficio.

f. 106v, margo sinister.

(lineae 5-6) Nota: notarius qui wlt vendere calamum.

(lineae 22-23) [pingitur manus clausa, indice directo in verba “...indigni assumuntur prelati...”].

(lineae 24-26) Pro predo [recte: preda] militare et eciam rem publicam regere est peccatum et que non.

f. 107r, margo dexter.

(linea 5) Clerici milites dicuntur.

f. 107v, margo sinister.

(lineae 8-9) Nihil Episcopus potst ab aliquo petere nisi ordinatur per Canones illud sibi debitum.

(linea 10) Scire Episcopum.

(linea 19) Archidiaconus oculus est Episcopi.

(lineae 21-23) Quomodo debent examinari qui ad sacros ordines vel beneficia promoventur.

(lineae 24-25) Nec vocem debet vendere examinador.

(post ultimam lineam) Examinadores.

f. 108r, margo dexter.

(linea 2) Quales debent esse ordinandi.

(lineae 7-9) Pena indigne promotorum et promovendorum.

(lineae 12-13) [signum lectoris attentionem convertens ad verba in textu et marginalis de notario vendenti calamum]

An notarius potest calamum vendere.

procurandos conventus,

(lineae 14-17) Utrum circa ¶ beneactiones [sic],

in consecracionibus episcoporum, etc., conmittatur simonia.